УТВЕРЖДЕНО
приказом Федерального агентства
по техническому регулированию
и метрологии
от «____» _________ 2026 г. № ____
 Лист № 1
Регистрационный № 61678-15 Всего листов 28
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ

или протоколов обмена может быть расширен изготовителем функционалом, не влияющим
на метрологические характеристики счетчика.
Пример записи счетчика при заказе:
Счетчик электрической энергии типа МИР С-07.02S-57-5(10)-RRZ1B-S2T2HQ-D.
Счетчики ведут многотарифный учет активной и реактивной энергии прямого
и обратного направлений по четырем тарифам в двенадцати тарифных зонах по четырем типам
дней.
Все регистрируемые счетчиками события фиксируются в журналах событий и затем
хранятся в соответствующих архивах.
Счетчики (в зависимости от кода счетчика) обеспечивают измерение по классу S
согласно ГОСТ IEC 61000-4-30-2017 и ГОСТ Р 30804.4.30-2013 следующих показателей качества
электроэнергии:
- положительного и отрицательного отклонения напряжения;
- отклонения частоты;
- провала напряжения;
- перенапряжения.
Лист № 3
Всего листов 28
МИР С-04.X1–X2–X3–X4–X5–X6–X7
Номинальное напряжение
230 – номинальное фазное/линейное напряжение 3 × 230/400 В
Протокол обмена
D – протокол DLMS/COSEM/СПОДЭС
Номинальный/максимальный ток
5(100) – номинальный ток 5 А (максимальный ток 100 А)
Тип интерфейса
1)
Gn – интерфейс GSM
Rn  – интерфейс RS-485
Pn – интерфейс PLC
En – интерфейс Ethernet
Zn – интерфейс ZigBee
Fn – радиоинтерфейс
Bn – интерфейс Bluetooth,
          где n – версия от 1 до 93)
Функции
K – силовое реле
Sn – слаботочное реле, где n – количество реле
J – импульсные входы
Tn – вход телесигнализации, где n – количество входов
N – контроль тока в нейтрали
L – резервное питание 24 В
H – резервное питание 230 В
Q – измерение показателей качества электроэнергии
W  – дополнительный функционал
V  – контроль внешних воздействий
Дополнительные функции
1)
E – счетчик наружной установки 2)
S – счетчик внутренней установки на DIN-рейку 2)
Z – разъем для внешней антенны ZigBee
F – разъем для внешней антенны радиомодема
G – разъем для внешней антенны GSM
I – накопительный источник питания
Класс точности при измерении активной/реактивной энергии
02 – 0,2/0,2
05S – 0,5S/1
10 – 1/1
1)  Группы «Дополнительные функции» и «Тип интерфейса» могут отсутствовать, остальные группы
присутствуют в условном обозначении всех модификаций счетчиков.
2)При отсутствии символов «E» и «S» счетчик внутренней установки на щит
3) При отсутствии версий n не ставится. Описание версий интерфейсов приведено в руководстве по
эксплуатации на счетчик.
Рисунок 1 – Структура условного обозначения счетчиков МИР С-04
Лист № 4
Всего листов 28
МИР С-05.X1–X2–X3–X4–X5–X6–X7
Номинальное  напряжение
230 –  230 В
Протокол обмена
D – протокол DLMS/COSEM/СПОДЭС
Номинальный/максимальный ток
5(80) – номинальный ток 5 А  (максимальный ток 80 А)